

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2024

Concede Título de Cidadania Honorária de Nova Lima ao Sr. José Pancrácio Ribeiro.

O Povo do Município de Nova Lima, por seus representantes legais decretou, e a Mesa da Câmara Municipal promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Sob a égide do art. 33, da lei Orgânica do Município, combinado com o art. 172, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fica concedido ao Sr. **José Pancrácio Ribeiro**, por seus relevantes serviços prestados à comunidade, o título de cidadão honorário do Município de Nova Lima.

Art. 2° - A homenagem será prestada em Sessão Solene da Câmara Municipal, a ser designada previamente, ocasião em que o diploma especialmente confeccionado será entregue ao homenageado.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Paço do Legislativo Dr. Sebastião Fabiano Dias, 11 de março de 2024.

Silvânio Aguiar Silva Vereador PSD



JUSTIFICATIVA:

José Pancrácio Ribeiro nasceu em Congonhas do Campo, Minas Gerais, em 12 de maio de 1952, filho de João da Conceição Ribeiro e Florinda Messias Ribeiro.

Desde cedo, demonstrou grande paixão pela ciência e pela inovação, o que o levou a cursar Senai, seguido de curso técnico de eletromecânica e posteriormente Engenharia Elétrica na Universidade Católica de Belo Horizonte, onde se formou em 1976.

Trabalhou em grandes empresas, como a RCA (fabricante de válvulas eletrônicas) e na Ferteco Mineração S/A, empresa alemã na qual chegou a ser o primeiro brasileiro a assumir um cargo gerencial.

Após deixar a Ferteco S/A, Pancrácio dedicou-se a estudos e pesquisas que resultaram na fundação da Gaustec Magnetismo em 2002.

Imprimindo na empresa sua marca pessoal de busca pela excelência, a Gaustec Magnetismo tem contribuído significativamente para o desenvolvimento econômico, ambiental e social de nossa região. A empresa gera aproximadamente 180 empregos, investe em pesquisa e desenvolvimento e apoia diversas iniciativas educacionais e culturais.

A Gaustec Magnetismo é uma empresa especializada em soluções tecnológicas para a indústria de mineração. Neste ano de 2024, a empresa completará 22 anos de existência, prestando serviços para mineradoras em todo o mundo.

Além de seus sucessos profissionais, o Sr. José Pancrácio é também um cidadão exemplar, sempre disposto a ajudar o próximo e a contribuir para o bem comum. Seu caráter e seu envolvimento com a nossa comunidade têm deixado uma marca indelével em nossa cidade.

Assim, justifico minha solicitação de Cidadania Honorária ao Sr. José Pancrácio Ribeiro e peço aos meus que aprovem esta concessão.

Paço do Legislativo Dr. Sebastião Fabiano Dias, 11 de março de 2024.

ilvanio Aguiar Silva Vereador PSD